П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

07.06.2018 г. г. Грозный

Судья Грозненского районного суда Чеченской Республики Бузуркаев М.Х.,

с участием:

государственных обвинителей- помощников прокурора Грозненского района Чеченской Республики Самбиева Б.А., ФИО1 и ФИО3,

подсудимого ФИО5,

защитников Джамалдинова Р. А., предоставившего удостоверение № 95 и ордер № 1561 от 19.01.2018 г. и ФИО4, предоставившего удостоверение № 272 и ордер № 6609 от 03.11.2017 года,

при секретаре Тасухановой Э.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженца 

<

адрес> 

ЧИАССР, гражданина РФ, со средним образованием, 

женатого, имеющего четверых детей, из которых один 

малолетний, не работающего, не судимого, зарегистри- 

рованного по адресу: ЧР, 

<

адрес>- 

ков 

<

адрес>, проживающего по адресу: ЧР, г. 

Грозный, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконный сбыт наркотического средства, т.е. преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228.1 УК РФ при следующих обстоятельствах. 

Так он, в период с 01 по 30 ноября 2016 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, имея прямой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), с целью последующего сбыта, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на окраине 

<

адрес>, в поле, расположенном в 300 метрах от Старопромысловского Шоссе по 

<

адрес>, незаконно собрал с кустов дикорастущих растений конопли неустановленное количество верхушечных частей листьев и соцветий, то есть незаконно приобрел наркотическое средство-каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 3,89 г., которое перенес и незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где после высушивания и измельчения упаковал в спичечный коробок и продолжал незаконно хранить, с целью последующего сбыта, по месту своего жительства.

20 августа 2017 года, точное время не установлено ФИО5, продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), находясь возле торговой базы «Идеал», расположенной по адресу: ЧР, 

<

адрес> 103 Б при встрече с Свидетель №5 действовавшим в рамках проводимого сотрудниками полиции МРО №2 УНК МВД по ЧР оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии со ст.ст. 6 и 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», во время разговора предложил последнему приобрести у него наркотическое средство – каннабис (марихуана), на что Свидетель №5 дал свое согласие на приобретение наркотического средства – каннабис (марихуана), в количестве содержимого одного спичечного коробка, после чего договорились встретиться 26 августа 2017 года, примерно в 12 часов 00 минут, на прилегающей к кладбищу 

<

адрес> ЧР территории, расположенной вдоль автодороги «Грозный-Шатой».

26 августа 2017 года, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), незаконно приобретенное и хранимое им в пустой спичечной коробке по месту своего жительства, взял с собой вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом 3,89 грамм, пересыпал его из спичечной коробки в отрез газетного листа и 26.08.2017 года, в 14 часов 00 минут, пришел на условленное место, на прилегающей территории к кладбищу 

<

адрес> ЧР, расположенной вдоль автодороги «Грозный-Шатой», где в указанное время, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, незаконно сбыл за 1500 рублей ФИО6, действовавшему в рамках проводимого сотрудниками полиции МРО №2 УНК МВД по ЧР оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии со ст.ст. 6 и 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» вышеуказанное наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 1593 от 25.09.2017 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 3,89 г., что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.98г., каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 1), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации за № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средстве–каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 3,89 г., не образует значительного, крупного, либо особо крупного размера.

Приобретенное у ФИО5 наркотическое средство – каннабис (марихуана) Свидетель №5 добровольно выдал сотрудникам полиции МРО №2 УНК МВД по ЧР, которыми оно было изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном искренне раскаялся, но от дачи показаний отказался со ссылкой на ст. 51 Конституции Российской Федерации, предоставляющей ему это право. 

В связи с этим, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания обвиняемого ФИО5 на предварительном следствии, из которых следует, что вину свою в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаивается, обязуется впредь не нарушать закон. 20 августа 2017 года, возле торговой базы «Идеал» расположенной вдоль 

<

адрес> ЧР, он познакомился с молодым человеком по имени Свидетель №5. В ходе разговора у них речь зашла о лицах употребляющих наркотические средства в частности анашу (марихуану). Он вспомнил, что него дома по месту жительства в огороде спрятан спичечный коробок с анашой (марихуаной) внутри, которую он собрал путем сбора с дикорастущих кустов конопли где-то в ноябре 2016 года на окраине 

<

адрес> ЧР, для личного употребления, часть из которого он за несколько дней до знакомства с Исой употребил путем курения. Так как он ничем не занимается и заработка у него нет, он нуждался в денежных средствах, в связи с чем решил данный спичечный коробок с анашой (марихуаной) предложить Исе. Он сообщил Исе, что если ему лично надо, то у него есть возможность достать анашу (марихуану) и он готов продать ему по цене 1500 рублей за спичечный коробок. Свидетель №5 заинтересовался его предложением и согласился приобрести анашу (марихуану) один спичечный коробок, сказав при этом, что он должен поехать за деньгами. В тот день он должен был заниматься своими личными делами, он предложил Исе встретиться 26 августа 2017 года в 14 часов, на прилегающей территории кладбище «Пригородного» расположенного в 

<

адрес> ЧР. 26 августа 2017 года после примерно в 12 часов 00 минут, он взял спрятанный у себя в огороде спичечный коробок с марихуаной, высыпал содержимое спичечного коробка на отрез газетного листа бумаги, свернул его в сверток, чтобы не занимал место в кармане, а коробок выкинул. Он вышел из дома и на попутных автомашинах приехал на прилегающую территорию кладбище «Пригородного» расположенного, вдоль автодороги «Грозный-Шатой» 

<

адрес> ЧР, как и до-говорились, он встретился с Исой. При встрече Свидетель №5 спросил, пронес ли он ма-рихуану, на что, он ответил, что принес и Свидетель №5 передал ему две денежные купюры в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей и одна купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей, а он в свою очередь передал Исе бумажный сверток с растительным веществом - марихуаной. После этого Свидетель №5 попрощался с ним и стал удаляться от него. Как только Свидетель №5 отошел от него, к нему на автомобилях подъехали люди в гражданской форме одежды и представились сотрудниками МРО №2 УНК МВД по ЧР и предъявили при этом служебное удостоверение в развернутом виде. Далее сотрудники попросили его представиться, на что он представился как ФИО5. Ему сообщили, что в отношении него провели «проверочную закупку» наркотического средства - марихуана и предложили ему добровольно выдать запрещенные законом предметы и вещи, на что он заявил им, что таковых у него нет. После чего оперативники в присутствии двух понятых произвели в отношении него личный досмотр, в ходе, которого в правом переднем кармане брюк, одетых на нем, сотрудник МРО №2 УНК МВД по ЧР обнаружил и изъял денежные средства в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей переданные ему Исой за марихуану. Данные денежные средства были сверены с ксерокопией денежных средств находящейся у сотрудников, серии и номерные знаки изъятых у него купюр совпадали с купюрами на ксерокопии. Обнаруженные и изъятые у него денежные средства в сумме 1500 рублей сотрудники вложили в белый бумажный конверт, опечатали его печатью, где расписались двое понятых, он и сотрудник правоохранительных органов. 

(л.д.168-170)

Вина подсудимого ФИО5 в предъявленном ему обвинении, помимо ее им признания, полностью подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, свидетель Свидетель №4-М. пояснил суду, что он работает ст. оперуполномоченным МРО-2 УНК МВД по ЧР. С подсудимым ФИО5 познакомился при закупке наркотического средства марихуана в августе 2017 года. Закупщиком являлся сотрудник МРО-2 УНК МВД по ЧР ФИО6 Информацию о том, что подсудимый ФИО5 занимается незаконным оборотом наркотических средств, получили от своего осведомителя. Закупка происходила в 

<

адрес> возле кладбища. Вместе с ним в группе находились ФИО17 и понятые, всего 4 человека. Договоренность о встрече с ФИО5 и закупке наркотического средства была достигнута через агента. Они ожидали в стороне в машине, а закупщик встретился с подсудимым ФИО5 и отдал ему деньги в сумме 1500 рублей. После окончания закупки они подошли к ФИО5 с понятыми, деньги у ФИО5 были в переднем кармане, а у закупщика ФИО22 находился бумажный сверток, полученный от ФИО5. После этого составили протокол личного досмотра ФИО5, затем поехали в 

<

адрес>, и взяли у него объяснение.

Свидетель Свидетель №5 пояснил суду, что он работает ст. оперуполномоченным МРО- 2 УНК МВД по ЧР. У оперативника ФИО7 была оперативная информация о том, что гр. ФИО5 занимается хранением и употреблением наркотических средств в связи с чем ему было поручено войти в доверие к ФИО5 После очередной встречи они с ФИО5 заговорили о наркотических средствах и Самбиев сказал, что у него есть наркотическое средство, которое он может ему продать, спичечный коробок за 1500 рублей. ФИО5 сказал, что в этот день у него есть личные дела и назначил встречу возле кладбища 

<

адрес> на следующий день около 14 часов. Он поехал в МРО 

<

адрес> в отдел и сказал, что ФИО5 предложил ему купить наркотическое средство за 1500 рублей. Они привели двоих понятых, в их присутствии провели в его отношении личный досмотр, чтобы проверить имеются ли у него денежные средства или наркотическое средство, но ничего не обнаружили, и при понятых ему вручили денежные средства. После этого они с двумя понятыми и оперативной группой выехали в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, к кладбищу. Он подошел к ФИО5, спросил его, принес ли он наркотическое средство, он сказал, что принес. ФИО5 передал ему бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета, после чего он передал ему денежные средства в размере 1500 рублей, отошел от ФИО5 и дал сигнал своим, что приобрел у него наркотическое средство и ФИО5 задержали. При личном досмотре в присутствии понятых у ФИО5 изъяли деньги в сумме 1500 рублей, полученные от него за наркотическое средство После его задержания он подошел к сотрудникам и в присутствии участвующих лиц выдал им наркотическое вещество, бумажный сверток, который передал ему ФИО5 Сотрудники провели в его отношении личный досмотр, но ничего не обнаружили. Наркотическое средство упаковали в белый бумажный конверт, понятые и он расписались. ФИО5 доставили в Гудермесский отдел для составления соответствующих документов. Закупка была произведена в 2017 году 26 числа, месяц точно не помнит из-за плохого состояния здоровья после операции, но предположительно в сентябре. На подсудимого ФИО5 ими какого-либо физического воздействия не оказывалось.

Свидетель Свидетель №6 пояснил суду, что подсудимого ФИО5 видел летом 2017 года в 

<

адрес>, когда сотрудники проводили в отношении него контрольную закупку. Он по просьбе оперативников в обеденное время принимал участие в контрольной закупке в качестве понятого. С ним был еще один понятой, оперативники были на двух машинах. В 

<

адрес>, в отделе наркоконтроля, в отношении одного сотрудника провели личный досмотр, чтобы проверить есть ли при нем запрещенное или денежные средства, ничего не было, потом ему вручили деньги, и они выехали в 

<

адрес>, в район кладбища. Понятым были разъяснены их права и обязанности. Один из сотрудников вышел из машины и через некоторое время к нему подошел гражданин, они чем-то обменялись, видимо оперативник отдал деньги, а он что-то. Потом показали им, что это был бумажный сверток, который закупщик выдал добровольно оперативникам. В их присутствии провели личные досмотры вначале в отношении подозреваемого, потом в отношении оперативника. У подсудимого изъяли денежные средства в сумме 1500 рублей, они их сверили, денежные купюры сходились по номерам. Они расписывались в объяснениях, когда изымали сверток тоже расписывались.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями в показаниях, оглашены показания свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии, их которых следует, что 26 августа 2017 года он был приглашен в качестве понятого сотрудниками МРО №2 УНК МВД по ЧР, чтобы принять участие в проводимом ими оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства - марихуана. Он дал свое согласие и был приглашен еще один человек в качестве понятого. Для этого он и второй понятой прошли в административное здание МРО № 2 УНК МВД по ЧР в г. Гудермес, где ему и второму понятому разъяснили права и обязанности понятых, а также разъяснили порядок проведения «Проверочной закупки». В рабочем кабинете МРО № 2 УНК МВД по ЧР им представили сотрудника МРО №2 УНК МВД по ЧР Свидетель №5, который выступал в качестве закупщика наркотического средства - марихуана. В его присутствии, а также в присутствии второго приглашенного понятого в отношении Свидетель №5, провели личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего Свидетель №5, были вручены купюры номиналом 1000 (одна тысяча) и 500 (пятьсот) рублей, при вручении которых Свидетель №5 был составлен протокол вручения денежных средств покупателю. При вручении денежных средств покупателю были произведены копии денежных купюр, номерные обозначения которых были переписаны и им и вторым понятым были учинены свои подписи на листе с копиями денежных средств. После этого, он, второй понятой и сотрудник Свидетель №5, выехали с территории МРО № УНК МВД по ЧР в 

<

адрес> ЧР, а остальные сотрудники ехали вслед за ними. По приезду на место, они остановились на прилегающей территории к кладбищу «Пригородного» расположенного в 

<

адрес> ЧР. Со слов сотрудника и самого Свидетель №5, встреча со сбытчиком наркотического средства должна была состояться именно на этом месте. Время было около 14 часов, Свидетель №5 вышел из автомобиля и через некоторое время к нему подошел какой-то мужчина, которым со слов сотрудников являлся ФИО5. Они поздоровались и в ходе разговора Свидетель №5 передал ФИО5 денежные средства, ФИО5, в свою очередь, что-то передал Свидетель №5 Они попрощались и Свидетель №5 направился в их сторону, по ходу подавая оперативникам условный знак, означающий, что сделка состоялась. После этого сотрудники вышли из машины и подошли к ФИО2, и представившись, сообщили ФИО5, что в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» и предложили ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, полученные им за сбыт наркотических средств. ФИО5, ответил, что ничего такого у него нет. В отношении ФИО5, был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане брюк, одетых на ФИО5, были денежные средства в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) и одна купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей, номерные, знаки которых при сверке совпали с ксерокопией денежных средств, врученных Свидетель №5 для закупки. Данные денежные купюры в его присутствии, а также в присутствии второго понятого вложили в бумажный конверт и опечатали бумажным прямоугольником с печатью «Для пакетов № 1 УНК МВД по ЧР» на которой он и второй понятой расписались. После задержания ФИО5, Свидетель №5 подошел к ним и добровольно выдал бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Выданный Свидетель №5 бумажный сверток с веществом растительного происхождения в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, вложили в конверт и опечатали бумажным прямоугольником с печатью «Для пакетов №1 УНК МВД по ЧР», на котором он и второй понятой расписались. Далее в отношении Свидетель №5 был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего они выехали в МРО № 2 УНК МВД по ЧР, куда также был доставлен и ФИО5, у которого были изъяты смывы с ладоней рук и срезы ногтей пальцев рук, которые были также упакованы в отдельные конверты, на которых были учинены подписи понятых и конверты опечатаны отрезами бумаг с оттисками печати «№1 УНК МВД по ЧР».

(л.д.161-164)

После оглашения свидетель Свидетель №6 подтвердил свои показания в полном объеме

Свидетель ФИО8, показания которого в судебном заседании были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.5 ч.2 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что 26 августа 2017 года он был приглашен в качестве понятого сотрудниками МРО №2 УНК МВД по ЧР, чтобы принять участие в проводимом ими оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства - марихуана. Он дал свое согласие и был приглашен еще один человек в качестве понятого. Для этого он и второй понятой прошли в административное здание МРО № 2 УНК МВД по ЧР в г. Гудермес, где ему и второму понятому разъяснили права и обязанности понятых, а также разъяснили порядок проведения «Проверочной закупки». В рабочем кабинете МРО № 2 УНК МВД по ЧР им представили сотрудника МРО № 2 УНК МВД по ЧР Свидетель №5, который выступал в качестве закупщика наркотического средства - марихуана. В его присутствии, а также в присутствии второго приглашенного понятого в отношении Свидетель №5, провели личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего Свидетель №5, были вручены купюры номиналом 1000 (одна тысяча) и 500 (пятьсот) рублей, при вручении которых Свидетель №5 был составлен протокол вручения денежных средств покупателю. При вручении денежных средств покупателю были произведены копии денежных купюр, номерные обозначения которых были переписаны и им и вторым понятым были учинены свои подписи на листе с копиями денежных средств. После этого, он, второй понятой и сотрудник Свидетель №5 выехали с территории МРО № УНК МВД по ЧР в 

<

адрес> ЧР, а остальные сотрудники ехали вслед за ними. По приезду на место, они остановились, на прилегающей территории к кладбищу «Пригородного», расположенного в 

<

адрес> ЧР. Со слов сотрудника и самого Свидетель №5, встреча со сбытчиком наркотического средства должна была состояться именно на этом месте. Время было около 14 часов. Свидетель №5, вышел из автомобиля и через некоторое время к нему подошел какой-то мужчина, которым со слов сотрудников являлся ФИО5. Они поздоровались и в ходе разговора Свидетель №5 передал ФИО5 денежные средства. ФИО5, в свою очередь, что-то передал Свидетель №5 После чего они попрощались и Свидетель №5 направился в их сторону, по ходу подавая оперативникам условный знак, означающий, что сделка состоялась. После этого сотрудники вышли из машины и подошли к ФИО5, и представившись, сообщили ФИО5, что в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» и предложили ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, полученные им за сбыт наркотических средств. ФИО5 ответил, что ничего такого у него нет. В отношении ФИО5, был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане брюк одетых на ФИО5, были обнаружены денежные средства в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) и одна купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей, номерные, знаки которых при сверке совпали с ксерокопией денежных средств, врученных Свидетель №5 для закупки. Данные денежные купюры в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, вложили в бумажный конверт и опечатали бумажным прямоугольником с печатью «Для пакетов № 1 УНК МВД по ЧР» на которой он и второй понятой расписались. После задержания ФИО5, Свидетель №5 подошел к ним и добровольно выдал бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Выданный Свидетель №5 бумажный сверток с веществом растительного происхождения в его присутствии, а также в присутствии второго понятого вложили в конверт и опечатали бумажным прямоугольником с печатью «Для пакетов №1 УНК МВД по ЧР», на котором он и второй понятой расписались. Далее в отношении Свидетель №5 был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего они выехали в МРО № 2 УНК МВД по ЧР, куда также был доставлен и ФИО5, у которого были изъяты смывы с ладоней рук и срезы ногтей пальцев рук, которые были также упакованы в отдельные конверты, на которых были учинены подписи понятых и конверты опечатаны отрезами бумаг с оттисками печати «№1 УНК МВД по ЧР». 

(л.д.51-54)

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО5 25.09.2017 года указал место в поле, расположенном на западной окраине 

<

адрес> ЧР, рядом с 

<

адрес>, где он сорвал дикорастущую коноплю, указал на место на заднем дворе домовладения № по ул. 

<

адрес>, где он хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана), указал на место, расположенное на прилегающей территории к кладбищу 

<

адрес> ЧР, вдоль автодороги «Грозный-Шатой», где сбыл наркотическое средство Свидетель №5 

(л.д.119-126)

Кроме того, вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и подтверждается: 

- заключением эксперта № 1593/С от 25.09.2017, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 3,69 грамма, с учетом израсходования от первоначальной массы 3,89 г. 0,2 грамм, в ходе исследования (справка об исследовании № 650/с от 31.08.2017 г.);

(л.д.77-81)

- заключением эксперта № 1594/С от 25.09.2017, согласно которому на ватных тампонах со смывами с рук ФИО5 выявлены следы тетрагидроканнабиола – наркотически активного компонента конопли;

(л.д.86-90)

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2017 года, в ходе которого осмотрены: наркотическое средство – каннабис (марихуана), с учетом израсходования от первоначальной массы 3,89 г. по 0,2 грамм, в ходе исследования и проведения экспертизы, № 1593/С от 25.09.2017г. массой 3,49 г., ватные тампоны со смывами с рук ФИО5 и срезы ногтевых пластин ФИО5;

(л.д.134-139)

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2017 года, в ходе которого осмотрены: денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей с номерным знаком ТО 6751166 и 500 рублей с номерным знаком НЗ 3070287;

(л.д.144-148)

- актом осмотра и вручения денег от 26.08.2017 года, в ходе которого Свидетель №5, выступавшему в роли покупателя, были вручены денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей с номерным знаком ТО 6751166 и 500 рублей с номерным знаком НЗ 3070287, для приобретения наркотического средства у ФИО5;

(л.д.19)

- протоколом личного досмотра ФИО5 от 26.08.2017, в ходе которого из переднего правого кармана брюк ФИО5 изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей с номерным знаком ТО 6751166 и 500 рублей с номерным знаком НЗ 3070287, выданные ФИО10, выступавшему закупщиком в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за которые он купил наркотическое средство у ФИО5;

(л.д.21)

- актом приема предметов от 26.08.2017 года, в ходе которого Свидетель №5, добровольно выдал вещество растительного происхождения завернутое в бумажный сверток, которое приобрел у ФИО5;

(л.д.22)

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного МРО № УНК МВД по ЧР младшего лейтенанта полиции Свидетель №4-М., зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Грозненскому району ЧР за № 2177 от 09.09.2017 года.

(л.д.16)

Приведенные доказательства являются относимыми и допустимыми, согласуются между собой и в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимого ФИО5 в незаконном сбыте наркотических средств. 

В ходе судебного следствия подсудимым ФИО5 было заявлено суду о применении к нему работниками МРО-2 УНК МВД по ЧР недозволенных методов ведения следствия в виде физического и психического принуждения к даче признательных показаний, в связи с чем судом была назначена следственная проверка в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ.

Доводы подсудимого в ходе указанной проверки не подтвердились и следственным органом по данному факту было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

В дальнейшем подсудимый ФИО5 отказался от этих доводов и вновь подтвердил свои первоначальные показания о признании себя виновным в совершении сбыта наркотических средств.

Признательные показания ФИО5 соответствуют материалам дела, никаких сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают, в связи с чем суд кладет их в основу обвинительного приговора.

В соответствии с изложенным, суд находит вину подсудимого ФИО5 доказанной, действия его по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, квалифицированными правильно. 

При определении меры наказания подсудимому ФИО5 суд, в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие у подсудимого малолетнего ребенка. 

Кроме того, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимого ФИО5 обстоятельствами то, что он виновным себя признал, в содеянном искренне раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, осуществляет уход за тяжелобольной матерью.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, судом не установлено. 

Оснований для изменения подсудимому категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую и применения к нему ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п.8 ч.1 ст.299 и п.5 ст.307 УПК РФ оснований для постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания также не имеется.

Учитывая в совокупности приведенные выше обстоятельства, цели восстановления социальной справедливости, а также цели исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО5 без изоляции от общества и полагает назначить ему с применением ст. 73 УК РФ условное наказание.

В связи с тем, что ФИО5 имеет на иждивении малолетнего ребенка и осуществляет уход за тяжелобольной матерью, суд считает нецелесообразным применение к нему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 3,49 г.(после экспертизы) и ватные тампоны со смывами с рук и срезами ногтевых пластин ФИО5, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Грозненскому району ЧР, послу вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению, а денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей с номерным знаком ТО 6751166 и 500 рублей с номерным знаком НЗ 3070287, находящиеся на хранении в бухгалтерии ОМВД России по Грозненскому району ЧР- передаче по принадлежности.

Процессуальные издержки по делу в виде денежной суммы в размере 550 (пятьсот пятьдесят) рублей, подлежащей оплате адвокату Джамалдинову Р.А. за выполнение функций защиты подсудимого ФИО5 в судебном заседании по назначению суда в порядке ч.5 ст. 50 УПК РФ, подлежат отнесению за счет средств подсудимого ФИО5 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание на срок 5 (пять) лет лишения свободы.

С применением ст. 73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком на пять лет.

Обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц регистрироваться в указанном органе.

Срок наказания ФИО5 исчислять с 07.06.2018 года.

Зачесть ФИО5 в срок назначенного судом наказания время его содержания под стражей с 21.09.2017 года по 06.06.2018 года включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО5, до вступления приговора в законную силу, изменить на подписку о невыезде, освободив его из-под стражи в зале судебного заседания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 3,49 гр.(после экспертизы) и ватные тампоны со смывами с рук и срезами ногтевых пластин ФИО5, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Грозненскому району ЧР, послу вступления приговора в законную силу уничтожить, а денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей с номерным знаком ТО 6751166 и 500 рублей с номерным знаком НЗ 3070287, находящиеся на хранении в бухгалтерии ОМВД России по Грозненскому району ЧР- передать по принадлежности.

Процессуальные издержки по делу в виде денежной суммы в размере 550 (пятьсот пятьдесят) рублей, подлежащей оплате адвокату Джамалдинову Р.А. за выполнение функций защиты подсудимого ФИО5 в судебном заседании по назначению суда в порядке ч.5 ст. 50 УПК РФ, отнести за счет средств подсудимого ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд ЧР через Грозненский районный суд ЧР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись М.Х.Бузуркаев

Копия верна:

Судья

Секретарь